Texto para consulta, sem valor legal

LEI N.º 134/59

REGULA O DIREITO DE PERCENTAGEM AOS SENHORES INTENDENTES EXATORES DISTRITAIS.

Faço saber a todos os habitantes deste município, que a Câmara aprovou e eu sanciono a seguinte

Lei
Art. 1º - A  percentagem a que tem direito os senhores Intendentes Exatores  na proporção  de dez por cento (10%) recai sobre os impostos e divida ativa arrecadados nas suas jurisdições distritais.

Art. 2º - Quando os impostos ou Dívida Ativa dos distritos forem arrecadados a boca do Chefe, pela Tesouraria Municipal, os senhores Intendentes Exatores perceberão  somente  cinco por cento (5%) sobre essa arrecadação.

Art. 3º -  Não perceberão os senhores Intendentes Exatores, qualquer percentagem sobre a Dívida Ativa, de seus distritos, quando as mesmas forem cobradas pelas meios executivos.

Art. 4º -  O cálculo das percentagens ao Senhores Intendentes Exatores, será previsto nas Leis Orçamentárias.

Art. 5º - Esta Lei entrará em vigor a partir de primeiro de janeiro de 1959, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bom Retiro em  06 de fevereiro de 1959.

ROBERTO WIGGERS

Prefeito Municipal